GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Secretaria de Estado da Saúde - SESAU

NÚCLEO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO - SESAU-NRS

EDITAL Nº 33/2025/SESAU-NRS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE , Senhor JEFFERSON RIBEIRO DA ROCHA, e a
Secretária Adjunta da Secretaria do Estado da Saúde, Senhora MARIANA AYRES HENRIQUE
BRAGANÇA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Constituição Estadual de Rondônia, em
seu art.71, VI, Lei Complementar nº 965, de 20/12/2017, em seu Artigo 41, Inciso I, e no disposto na Lei
n° 9.608, de 18 de fevereiro de 1998, Lei Estadual nº 1.390, de 15 de setembro de 2004, alterada pela Lei
n. 4.077, de 5 de junho de 2017, Decreto n. 22.045, de 20 de junho de 2017, e Portaria nº 915 de 07 de
fevereiro de 2024, tornam pública a Convocação para Entrevistas referente ao Processo Seletivo
Recrutamento e Seleção de Prestadores de serviço voluntário no Projeto Voluntariar desta Secretaria de
Estado da Saúde - SESAU, regido pelo Edital nº 13/2025/SESAU-NRS (0057180896), conforme a seguir:

1. Os candidatos serão alocados para a entrevista no município em que se inscreveram, conforme
declarado na inscrição. Em casos excepcionais, e a critério da comissão organizadora, o candidato poderá
ser remanejado para outro município, desde que solicitado até o dia 5 de junho de 2025, às 12 horas. A
solicitação deverá ser feita por meio de requerimento devidamente justificado e assinado, que deverá ser
enviado para o e-mail: processoseletivo@sesau.ro.gov.br. O pedido será analisado pela comissão
avaliadora.

1.1. Caso o remanejamento seja autorizado, a autorização será encaminhada como resposta no mesmo e-
mail utilizado pelo candidato para o envio do requerimento.

1.2. Caso o remanejamento seja autorizado, a entrevista DEVERÁ ser realizada conforme cronograma do
município de remanejamento, não sendo permitidas entrevistas em datas divergentes.

2. Caso haja necessidade de alteração no local ou na data da entrevista, os candidatos serão informados
previamente mediante edital de retificação que será publicado na Internet no portal Seleciona SESAU
(https://seleciona.sesau.ro.gov.br/) e publicado no Diário Oficial do Estado de Rondônia.

3. As entrevistas serão realizadas por ordem de chegada dos candidatos ao local determinado. Não haverá
agendamento prévio de horários individuais, sendo atendidos conforme a ordem de comparecimento.

3.1. Os candidatos devem se apresentar no local da entrevista dentro do período especificado no edital.

3.2. O atendimento será feito por ordem de chegada, respeitando a ordem de inscrição e o horário de
chegada registrado no local.

3.3. É recomendado que os candidatos cheguem com antecedência, considerando o tempo necessário para
a realização do atendimento e possíveis tempos de espera.

4. As entrevistas para o processo seletivo serão divididas por municípios, conforme descrito abaixo. Cada
candidato será alocado para a realização da entrevista conforme o município no qual informou no
momento da inscrição.

4.1. Municípios e Locais de Entrevista:

Edital 33 - Convocação para Entrevistas (0060709370)         SEI 0036.005888/2025-26 / pg. 1

4.1.1. PORTO VELHO:
a) Av. Farquar, nº 2986, Palácio Rio Madeira, Edifício Rio Jamari - Térreo, bairro Pedrinhas:

REGISTRO NOME CARGO DATA HORÁRIO

6260

STEFANI
ARAUJO
BENTA LIBRAS 06/06/2025 07h30 às 13h30

6252

GIGLIANE
PERES DA

SILVA LIBRAS 06/06/2025 07h30 às 13h30

6255

LUCIANA
APARECIDA
LIMA SILVA LIBRAS 06/06/2025 07h30 às 13h30

6270

STEPHANIE
TRAJANO
ALENCAR LIBRAS 06/06/2025 07h30 às 13h30

6267

ANTONIA
VALDEIDE
FABRICIO BIBLIOTECONOMIA 06/06/2025 07h30 às 13h30

6274

DIEGO DE
SOUSA

SALGADO BIBLIOTECONOMIA 06/06/2025 07h30 às 13h30

6256
MICAELE DA
SILVA COSTA BIBLIOTECONOMIA 06/06/2025 07h30 às 13h30

6264

FRANCISCA
DANIELE

FONSECA DE
SOUZA BIBLIOTECONOMIA 06/06/2025 07h30 às 13h30

6277

ELIS REGINA
OLIVEIRA

BISPO BIBLIOTECONOMIA 06/06/2025 07h30 às 13h30

6281

BARBARA DE
ASSIS

LOURENO BIBLIOTECONOMIA 06/06/2025 07h30 às 13h30

6273

SIMONE
NOBREDE

LIMA
CARVALHO BIBLIOTECONOMIA 06/06/2025 07h30 às 13h30

6253

ENILZA
VASCONCELOS

DA SILVA BIBLIOTECONOMIA 06/06/2025 07h30 às 13h30

6258

RAFAEL
RODRIGUES DE
VASCONCELOS BIBLIOTECONOMIA 06/06/2025 07h30 às 13h30

6266
MARIA E S

SANTOS BIBLIOTECONOMIA 06/06/2025 07h30 às 13h30

6269

ELZIANE
BARROS DA

SILVA BIBLIOTECONOMIA 06/06/2025 07h30 às 13h30

6275
ELIS REGINA

LIRA QUEIROZ BIBLIOTECONOMIA 06/06/2025 07h30 às 13h30

Edital 33 - Convocação para Entrevistas (0060709370)         SEI 0036.005888/2025-26 / pg. 2

6259

CLAUDENORA
GOMES DE

BRITO BIBLIOTECONOMIA 06/06/2025 07h30 às 13h30

6249

MARCÉLIA
MOREIRA

MAIA BIBLIOTECONOMIA 06/06/2025 07h30 às 13h30

4.1.2. CACOAL:
a) HRC - Hospital Regional de Cacoal: Avenida Malaquita, n.º 3581, Josino Brito, Cacoal/RO, 76961-
887:

REGISTRO NOME CARGO DATA HORÁRIO

6257
GABRIEL FRANCO

DOS SANTOS LIBRAS 06/06/2025 08h às 14h

JEFFERSON RIBEIRO DA ROCHA

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE

MARIANA AYRES HENRIQUE BRAGANÇA
Secretária Adjunta da Secretaria do Estado da Saúde

Documento assinado eletronicamente por JEFFERSON RIBEIRO DA ROCHA , Secretário(a), em
03/06/2025, às 16:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0060709370 e o código CRC 2B0C0196.

Referência: Caso responda este Edital, indicar expressamente o Processo nº 0036.005888/2025-26 SEI nº 0060709370

Edital 33 - Convocação para Entrevistas (0060709370)         SEI 0036.005888/2025-26 / pg. 3

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 33 - Convocação para Entrevistas (0060709370)